
 

 
 

COMUNE DI CERESOLE D’ALBA (CN)          
Via Regina Margherita 14 - Tel.0172/574135-0172/574027-fax 0172/574496 

 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER 
ADOTTARE OGNI ACCORGIMENTO PER PREVENIRE IL 

DISTACCO DI MASSE NEVOSE O DI GHIACCIO E LA LORO 
CADUTA SU SUOLO PUBBLICO, NONCHÉ IN CASO DI 

CADUTA ACCIDENTALE DELLE SUDDETTE, LA MESSA IN 
SICUREZZA DEI SITI INTERESSATI 

 

La presente Ordinanza è 

in corso di pubblicazione 

all’Albo Pretorio per 15 

giorni consecutivi e cioè 

Dal 03.02.2012 
Al 18.02.2012 

lì 03.02.2012 

Num. Reg. 21/2012 

Il Segretario Comunale 
Fto MENNELLA Dott.Ciro  

 

Prot. n. 569/15.1                  ORDINANZA N. 3/2012 
IL SINDACO 

Premesso che da alcuni giorni imperversa nella zona una forte perturbazione atmosferica che ha comportato 
forti nevicate le quali, a causa delle basse temperature, generano intensi fenomeni gelivi; 

Considerato che  

o i fenomeni gelivi e gli sbalzi di temperatura in questi giorni potrebbero favorire lo scivolamento e/o 
il distacco di masse nevose o di ghiaccio dai cornicioni degli edifici pubblici e privati affacciatisi 
sulle strade e i marciapiedi pubblici; 

o che i suddetti fenomeni possono favorire la cadute di piante o rami poste lungo le viabilità e spazi 
pubblici; 

Visti gli artt. 50 e 54 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 “Testo Unico sulle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”; 

Ritenuti  presenti gli estremi di contingibilità ed urgenza e pertanto di dovere provvedere in merito stante 
l'esigenza di tutelare la pubblica incolumità anche in via precauzionale; 

O R D I N A  
AI PROPRIETARI E DETENTORI DI EDIFICI E PIANTE CHE 
FRONTEGGIANO LE STRADE E I MARCIAPIEDI PUBBLICI DI 
ADOTTARE OGNI POSSIBILE ACCORGIMENTO PER PREVENIRE IL 
DISTACCO DI MASSE NEVOSE O DI GHIACCIO E LA LORO CA DUTA SU 
SUOLO PUBBLICO, NONCHÉ IN CASO DI CADUTA ACCIDENTAL E 
DELLE SUDDETTE, LA MESSA IN SICUREZZA DEI SITI INTE RESSATI; 

DISPONE 

che il presente provvedimento sia pubblicato all'Albo Pretorio Online del Comune di Ceresole d’Alba e negli 
spazi di pubblica affissione del territorio comunale 

di trasmettere copia della presente ordinanza al Sig. Prefetto della Provincia di Cuneo, alla Stazione dei 
Carabinieri di Sommariva del Bosco e al Comando di Polizia Municipale. 

AVVISA 
che avverso la presente ordinanza può essere proposto ricorso giurisdizionale, nel termine di 60 giorni dalla 
notificazione al Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) del Piemonte oppure ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, entro il termine di 120 giorni dalla comunicazione del provvedimento. 
In relazione al disposto dell'art 37, comma 3, del D.Lgs.vo 285/92 del Ministero dei Trasporti edelle 
Infrastrutture, con la procedura di cui all'art 74 del Regolamento emanato con DPR 495/92. 

Ceresole d’Alba lì 3 febbraio 2012 
IL SINDACO 

F.to Lovera Bruno 


